

I N F O R M A C J A

o przebiegu prac wyborczych w woj.lubelskim w związku z wyborami uzupełniającymi do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej.

W ramach prac inspekcyjnych Państwowej Komisji Wyborczej inspektor PKW uczestniczył w:

- posiedzeniu Wojewódzkiej Komisji Wyborczej (w dniu 4 maja br.),
- szkoleniu pełnomocników Wojewódzkiej Komisji Wyborczej
 - wykładowców na szkoleniach obwodowych komisji wyborczych (w dniu 14 maja br.),
- wizytował przebieg prac wyborczych w woj.lubelskim (również w dniu 15 maja br.).

Z dokonanych ustaleń wynika, że przebieg prac przygotowawczych do wyborów uzupełniających do Senatu jest zgodny z Ordynacją wyborczą oraz terminami określonymi w kalendarzu wyborczym.

Do 30 kwietnia br. Wojewódzka Komisja Wyborcza przyjęła 4 zgłoszenia kandydatów na senatora, wraz z ich oświadczeniami o zgodzie na kandydowanie.

Rejestracji zgłoszeń kandydatów Komisja dokonała na posiedzeniu w dniu 4 maja br. po uprzedniej komisyjnej weryfikacji podpisów wyborców uczestniczących w zgłoszeniu.

Sporządzono rejestr kandydatów na senatora oraz zatwierdzono wzór obwieszczenia z danymi o kandydatach:

1. Fuszara Marian, lat 43, prawnik, zatrudniony w Przedsiębiorstwie Produkcji Szklarniowej PGR Leonów, gm.Niemce, zam. w Lublinie (zgłoszony przez wyborców za poparciem 3353 podpisów). W obwieszczeniu jako orientację polityczną na wniosek kandydata zamieszczono adnotację : "niezależny kandydat utożsamiający się z narodem".

2. Jurek Janusz, lat 44, pedagog specjalny, zatrudniony w Zakładzie Usług i Obiektów Socjalnych Rejonowego Związku Spółdzielni Inwalidów w Lublinie, zam. Lublin (zgłoszony przez wyborców za poparciem 4906 podpisów).
W obwieszczeniu jako orientację polityczną na wniosek kandydata umieszczono adnotację: "Demokratyczne Porozumienie Socjalne" (grupuje ono Oddz.Woj. ZNP, Woj.Grupę Inicjatywną SdRP, WPZZ, Zarząd Woj. Związku Inwalidów, Rencistów i Emerytów).
3. Kłoczowski Jerzy, lat 66, historyk, nauczyciel akademicki Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, zam. w Lublinie (zgłoszony przez wyborców za poparciem 3576 podpisów)
W obwieszczeniu jako orientację polityczną kandydata wskazano: "Komitet Obywatelski Lubelszczyzny - Solidarność".
4. Wierzbicki Roman, lat 53, inż. rolnik, indywidualne gospodarstwo rolne, zam. Miłocin, gm.Jastków (zgłoszony przez wyborców za poparciem 3328 podpisów - po weryfikacji - 3076).
W obwieszczeniu jako orientację polityczną kandydata wskazano na jego wniosek: "Chrześcijańskie Porozumienie Ludowo-Narodowe".

Wojewódzka Komisja Wyborcza nie uznała 252 podpisów pod zgłoszeniem kandydata Romana Wirzbickiego ze względu na: brak podpisu, brak numeru dowodu osobistego i brak dokładnego adresu zamieszkania w mieście osób popierających zgłoszenie.

Zatwierdzony wzór obwieszczenia z danymi o kandydatach obejmuje informację, iż na podstawie ustawy z dnia 11 kwietnia 1990r. o szczególnych zasadach przeprowadzenia na obszarze woj. lubelskiego wyborów uzupełniających do Senatu RP, zarządzonych na dzień 27 maja 1990r. głosowanie przeprowadzone będzie w obwodach utworzonych dla wyborów do rad gmin. Właściwymi dla przeprowadzenia głosowania i ustalenia jego wyników są obwodowe komisje wyborcze powołane dla wyborów samorządowych.

Obwieszczenie wydane zostało w nakładzie 11 tys. egz. i rozplakatowane w dniach 11 i 12 maja br. tj w terminie przewidzianym w kalendarzu wyborczym. Na podstawie kontroli w gminach Garbów, Kurów, Moszczanka, Markuszów oraz w mieście Ryki - sposób rozmieszczenia obwieszczeń nie nasuwa uwag.

Do dnia 5 i 6 maja w całym województwie zakończono sporządzanie spisów wyborców. Łącznie obejmują one 728.237 uprawnionych. W okresie wyłożenia do publicznego wglądu tj. od 7 do 9 maja br. - spisy sprawdziło 8.202 wyborców tj. 1,17% uprawnionych.

Kierując się liczbą uprawnionych zlecono druk kart do głosowania wg wzoru zatwierdzonego przez Komisję w dniu 4 maja br.

Ogólny nakład wyniesie 770 tys. co zapewnia rezerwę kart powyżej 5%.

Podczas pobytu w dniu 15 maja br. inspektor PKW kontrolował próbną odbitkę karty do głosowania i nie stwierdził żadnych usterek.

Po interwencji Państwowej Komisji Wyborczej w sprawie utworzenia obwodów głosowania w miejscach czasowego pobytu wyborców (głównie w szpitalach) prezydium rad narodowych stopnia podstawowego utworzyły (przed 30 kwietnia br.) 12 takich obwodów, a dowódca Okręgu Wojskowego powołał dodatkowo 2 takie obwody w szpitalach wojskowych. Utworzono również komisje wyborcze właściwe dla tych obwodów.

W związku z tym, liczba obwodów głosowania w woj. wynosi 651 łącznie z 11 obwodami "wojskowymi".

W dniu 14 maja br. odbyło się szkolenie wykładowców - pełnomocników Wojewódzkiej Komisji Wyborczej, którzy przeszko-
lić mają obwodowe komisje wyborcze zarówno w dziedzinie wyborów samorządowych jak też zadań związanych z wyborami uzupełniającymi do Senatu. W toku szkolenia omówiono Wytyczne PKW z 27 kwietnia 1990r. eksponując różnice w sposobie głosowania i ustalaniu jego wyników. Nacisk położono na organizację pracy obwodowych komisji w zakresie wydawania kart do głosowania,

odnotowywania tego faktu w spisie wyborców oraz informowanie obywateli o różnicach w systemie głosowania - niezależnie od informacji o warunkach ważności oddanych głosów, które zalecono umieścić w pomieszczeniach za osłoną.

Szkolenia obwodowych komisji wyborczych, wg ustaleń organizacyjnych, miały się odbyć w gminach do końca ub. tygodnia.

Wg planu pracy Wojewódzkiej Komisji Wyborczej, w dniu 21 maja br. dokonała ona kompleksowej oceny przebiegu prac wyborczych i przedłożyła stosowną informację PKW na dzisiejszym posiedzeniu.

Z przeprowadzonych rozmów wynika, iż dalsze zamierzenia Komisji dotyczące przekazania obwodowym komisjom wyborczym kart do głosowania i innych materiałów wyborczych, a także systemu pracy w dniu wyborów i dla ustalenia wyników są zgodne z wytycznymi PKW i projektem porządku pracy w dniach 27-29 maja br.

Kolejny wyjazd inspektora PKW do Lublina przewidziany jest 25 maja i powrót w dniu 29 maja br. z przedstawicielem Wojewódzkiej Komisji Wyborczej wiozącym wyniki wyborów uzupełniających.

Warszawa, 1990-05-18

BK